117. *urbanitas*] s. §. 115. [praeterea . . . ridicula est] bezieht sich auf die an Cassius gerühmte urbanitas. Bei derselben kommt ihm die Bitterkeit zu Hilfe, welche selbst ohne Witz schon Lachen zu erre-

amari sales, ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est. sunt 118 alii multi diserti, quos persecui longum est. eorum quos viderim Domitius Afer et Iulius Africanus longe praestantissimi. verborum arte ille et toto genere dicendi praeferendus et quem in numero veterum habere non timeas: hic concitator, sed in cura verborum nimius et compositione non-nunquam longior et translationibus parum modicus. erant 119 clara et nuper ingenia. nam et Trachalus plerumque sublimis et satis apertus fuit et quem velle optima crederes, auditus tamen maior: nam et vocis, quantam in nullo cognovi, felicitas et pronuntiatio vel scaenis suffectura et decor, omnia denique ei, quae sunt extra, superfuerunt: et Vibius Crispus compositus et iucundus et delectationi natus, privatis tamen causis quam publicis melior. Iulio Secundo, si lon- 120 gior contigisset aetas, clarissimum profecto nomen oratoris apud posteros foret: adieciisset enim atque adieci bat ceteris virtutibus suis quod desiderari potest, id est autem, ut esset multo magis pugnax et saepius ad curam rerum ab elocutione

gen geeignet ist. In dieser Bemerkung ist also kein Tadel des Cassius enthalten; ein Tadel, der das vorhergehende Lob beschränkt, liegt nur in den Worten sed . . . dedit.

118. *diserti*] nach Cic. orat. 5, 18 weniger als eloquentes (Antonius . . . disertos ait se vidisse multos, eloquentem omnino neminem). Doch ist nicht wahrscheinlich, dass Quint. hier absichtlich einen weniger sagenden Ausdruck gebraucht haben sollte, da unter den Genannten auch sein Lehrer Domitius ist und auch anderwärts (§. 68 und 3, 13) disertus nicht in geringerer Bedeutung genommen zu sein scheint. [corum quos viderim] s. zu §. 98. Diese gehören in die früheste Jugendzeit des Q. Dann folgen §. 119 clara nuper ingenia, zuletzt §. 122 qui nunc vigint. [Domitius Afer] aus Nemausus in Gallia Narbonensis, st. 58 n. C. Dass er seinen Ruhm noch überlebte, bemerkt Quint. XIII, 11, 3: vidi ego longe omnium, quos mihi cognoscere contigit, sumnum oratorem Domitium Afrum valde senem cotidie aliquid ex ea, quam meruerat, auctoritate perdentem, cum agente illo, quem principem fuisse quondam fori non erat dubium, alii, quod indignum videatur, riderent, alii erubescerent. [Vibius Crispus] berüchtigt als delator unter Nero; lebte noch unter Vespasian. [compositus] die Eigenschaft des Stils (s. §. 44, 66) wird auf die Person des Schriftstellers übertragen: 'wohl gegliedert.'

120. *Iulio Secundo*] vgl. 3, 12, Quint. XIII, 10, 11 schreibt ihm vorzugsweise elegancia zu. Er starb um 88 n. C. [adieci bat] er hatte damit schon angefangen, als der Tod ihn ereilte. [ut esset . . . pugnax] abhängig von desiderari: er sollte in seinen Reden mehr

121 respiceret. ceterum interceptus quoque magnum sibi vindicat locum: ea est facundia, tanta in explicando quod velit gratia, tam candidum et lene et speciosum dicendi genus, tanta verborum etiam quae adsumpta sunt proprietas, tanta in quibusdam ex periculo petitis significantia. habebunt, qui post nos de oratoribus scribent, magnam eos, qui nunc vigent, materiam vere laudandi: sunt enim summa hodie, quibus illustratur forum, ingenia. namque et consummata iam patroni veteribus aemulantur et eos iuvenum ad optima tendentium imitatur ac sequitur industria.

122 Supersunt qui de philosophia scripserunt, quo in genere paucissimos adhuc eloquentes litterae Romanae tulerunt. idem igitur M. Tullius, qui ubique, etiam in hoc opere Platonis aemulus extitit. egregius vero multoque quam in orationibus praestantior Brutus suffecit ponderi rerum: scias eum sentire 124 quae dicit. scripsit non parum multa Cornelius Celsus, Sextios secutus, non sine cultu ac nitore. Plautus in Stoicis rerum cognitioni utilis. in Epicuriis levis quidem, sed non in 125 iucundus tamen auctor est Catius. ex industria Senecam in omni genere eloquentiae distuli propter vulgatam falso de me opinionem, qua damnare eum et invisum quoque habere sum creditus. quod accedit mihi, dum corruptum et omnibus vitiis

als Kämpfer, denn als Wortkünstler auftreten.' Vgl. §. 33. 79. 106.

121. *candidum*] s. §. 73. || *lene*] im Gegensatz zu dem forte et vehementis genus dicendi; s. §. 44. || *adsumpta*] bloss zum Schmucke dienend. VIII, 3, 43: adsumere ea, quibus inlustrem fieri orationem putat (Cicerio), delecta, translata, superlata, ad nomen adjuncta, duplicita et idem significantia atque ab ipsa actione atque imitatione rerum non abhorrentia. || *proprietas*] s. zu §. 46. || *ex periculo petitis*] gewagte Ausdrücke, die XI, 1, 32 paene periclitantia genannt werden; petere ex (oder a) periculo — daher nehmen, wo Gefahr ist. So II, 12, 5: quod est in elocutione ipsa periculum. II, 11, 3: sententiis grandibus, quarum optimis quaque a periculo petatur. VIII, 6, 11: audaci et proxime periculum translatione. || *significantia*] s. §. 49.

122. *summa . . . ingenia*] die hier gemeinten sind Aper, Marcellus, Maternus u. a. || *consummata*] häufig bei Q. statt perfectus; vgl. 5, 14. Auch mit perfectus verbunden

V, 10, 119. || *veteribus aemulantur*] sonst mit dem Accus. der Person. §. 62, 2, 17. || *optima*] s. zu §. 119. 123. *qui ubique*] s. §. 108. || *Brutus*] vgl. §. 23. || *scias*] = scire licet. 124. *non parum multa*] Litotes. || *Cornelius Celsus*] unter Augustus und Tiberius, berühmter Polyhistor, der ein grosses encyclopaedisches Werk in 20 Büchern verfasste, von welchen nur die Bücher de re medica erhalten sind. || *Sextios*] Vater und Sohn, Zeitgenossen des Caesar und Augustus. Anhänger der pythagoreischen Lehre, vielleicht auch der stoischen, nach Sen. ep. 64. Besonders der ältere stand in grossem Ansehen. || *cultu ac nitore*] s. zu §. 9. || *Plautus*] der Name ist streitig, und der hier gemeinte Philosoph nicht näher bekannt. || *levis*] unbedeutend, oberflächlich. || *Catius*] ein Insubrer von Geburt, Zeitgenosse des Cicero.

125. *Senecam*] L. Annaeus, Sohn des Rhetors Annaeus Seneca, geb. zu Corduba in Spanien c. 2 n. C., gest. 65. || *corruptum*] verschroben, geschmacklos. || *fractum*] = deprava-

fractum dicendi genus revocare ad severiora iudicia contend: tum autem solus hic fere in manibus adolescentium fuit. quem 126 non equidem omnino conabar excutere, sed potioribus praeferrri non simebam, quos ille non destiterat incessere, cum diversi sibi conscient generis placere se in dicendo posse iis, quibus illi placerent, diffideret. amabant autem eum magis quam imitabantur tantumque ab eo defluebant, quantum ille ab antiquis descenderat. foret enim optandum, pares ac saltem pro- 127 ximos illi viro fieri. sed placebat propter sola vitia et ad ea se quisque dirigebat effingenda, quae poterat: deinde cum se iactaret eodem modo dicere, Senecam infamabat. cuius et 128 multae alioqui et magnae virtutes fuerunt, ingenium facile et copiosum, plurimum studii, multa rerum cognitio, in qua tamen aliquando ab his, quibus inquirenda quaedam mandabat, deceptus est. tractavit etiam omnem fere studiorum materiam: nam et orationes eius et poemata et epistulae et dialogi fe- 129 runtur. in philosophia parum diligens, egregius tamen vitiorum insectator fuit. multae in eo claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda, sed in eloquendo corrupta pleraque atque eo perniciosa, quod abundant dulcibus vitiis. velles eum suo 130 ingenio dixisse, alieno iudicio: nam si *antiqua non contempsis-*

tum, abgeschwächt: vgl. §. 130. || *corruptum . . . genus*] Quint. meint hiermit nicht bloss die Schreibart des Seneca, sondern die in seiner Zeit überhaupt herrschende Verderbnis des Stils. Vgl. §. 43: *re- cens haec lascivia. || dum . . . con- tendo*] dass dieses Praesens auf die Vergangenheit zu beziehen ist, er sieht man aus dem folgenden *tum . . . fuit*. || *revocare ad severiora iudicia*] gemeint sind nicht die iudicia der Leser und Beurtheiler, sondern der Schriftsteller selbst; diese wollte Q. dahin bringen, ihre fehlerhafte Schreibart selbst einer strengeren Kritik zu unterwerfen. || *tum autem . . . fuit*] unter diesen Umständen lag es nahe, das Bestreben des Q. bloss oder vorzugsweise auf die Schriften des Seneca zu beziehen.

126. *excutere*] sc. e manibus adolescentium. || *defluebant*] degenerabant.

127. *foret enim optandum . . .*] Grund der in dem vorhergehenden defluebant liegenden Missbilligung der Liebhaber des Seneca, welche ihm gleichwohl nicht nachzuahmen suchten.

129. *orationes, poemata, dialogi*] haben sich nicht erhalten. Ueber die dem Philosophen Seneca zugeschriebenen Tragoedien s. Bernhardy röm. Litt. Anm. 322; Teuffel §. 285.

130. *iudicio*] Kritik, Geschmack, wie §. 8. Sinn: man möchte wünschen, dass die von Seneca gefundenen Gedanken mit mehr Geschmack ausgedrückt wären (mit einem Geschmacke, der ihm selbst fehlt). || *nam si . . .*] die hier in den Text aufgenommene LA *antiqua non* und *pravum* beruht auf der scharfsinnigen Vermuthung Jep's statt des vagen und nichtssagenden aliqua und parum, was die Handschriften bieten, wofür Halm das gleichfalls noch zu unbestimmte quaedam gesetzt, zu parum aber noch sana hinzugefügt hat, was dem pravum dem Sinne nach ziemlich gleichkommt. Der Vorwurf, dass Seneca antiqua verachtet habe, stimmt genau mit §. 126, wo es von ihm heisst: ab antiquis descenderat. Das pravum (= corruptum; s. II, 5, 10) ist aber das Gegentheil von dem rectum dicendi genus (s. zu §. 44), und

set, si *pravum* non concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset, consensu 131 potius eruditorum quam puerorum amore comprobaretur. verum sic quoque iam robustis et severiore genere satis firmatis legendus vel ideo, quod exercere potest utcumque iudicium. multa enim, ut dixi, probanda in eo, multa etiam admiranda sunt, eligere modo curae sit, quod utinam ipse fecisset: digna enim fuit illa natura, quae meliora vellet: quod voluit efficit.

CAPUT II.

DE IMITATIONE.

II. Ex his ceterisque lectione dignis auctoribus et verborum sumenda copia est et varietas figurarum et componendi ratio, tum ad exemplum virtutum omnium mens derigenda. neque enim dubitari potest, quin artis pars magna contineatur imitatione. nam ut invenire primum fuit estque praecipuum, 2 sic ea, quae bene inventa sunt, utile sequi. atque omnis vitae ratio sic constat, ut quae probamus in aliis, facere ipsi velimus. sic litterarum ductus, ut scribendi fiat usus, pueri sequuntur, sic musici vocem docentium, pictores opera priorum, rustici probatam experimento culturam in exemplum intuentur, omnis

der Ausdruck stimmt hier ebenfalls genau zu den §. 129 dem Seneca gemachten Vorwürfe, dass bei ihm in eloquendo corrupta pleraque sich finden. Man beachte auch, wie bei der von uns aufgenommenen Emendation die den Fehler des Seneca rügenden Bedingungssätze (si non ...) in ihrer Bildung übereinstimmen. Wie leicht in dem ersten, der handschriftlich lautet: si aliqua contempisset, non vor dem folgenden con ausfallen, antiqua aber in aliqua, sowie *pravum* in parum verschrieben werden konnte, ist einleuchtend. [Vgl. d. Vorr.] || *sua amasset* cf. §. 88 über Ovid. || *rerum . . . fregisset*] er schwächte das Gewicht dessen, was er sagte, (die Kraft der Gedanken, *rerum*) durch Zerstückelung in ganz kurze Szenen oder Sätze.

131. *robustis*] vgl. 5, 1; erwachsen, im Gegensatz zu *pueri*. || *severiore genere*] eine Schreibart, welche auf strengerer Kritik beruht, nicht wie

die §. 43 characterisirte. || *natura*] wie §. 86.

II. 1. *verborum . . . ratio*] dies sind die Fertigkeiten, um derer willen die Lecture zunächst von Q. empfohlen wird. Ausserdem aber sind es die sämtlichen Vorteile mustergültiger Schriftsteller, die wir uns zum Muster nehmen müssen. Deshalb die hier folgende Anweisung zu einem richtigen Verfahren bei der Nachahmung. || *figurarum*] über den Begriff der figura s. zu 1, 12. || *componendi*] s. zu 1, 44 über compitus und zu 1, 79 || *ad exemplum . . . mens derigenda*] nach dem Vorbilde, nicht: auf das Vorbild. Ebenso VI, 5, 2: ut ad ea iudicium derigatur, — seine Richtung erhält. Vgl. 7, 3: ad incursum tempestatum . . . ratio mutanda est. Dagegen heisst *in exemplum adsumere* ‘zum Vorbilde nehmen’ §. 11, so wie im Folgenden in *exemplum intueri*.

2. *omnis vitae ratio sic constat*] Sinn: es findet sich dies in allen

denique disciplinae initia ad propositum sibi praescriptum for- mari videmus. et hercule necesse est aut similes aut dissimiles 3 bonis simus. similem raro natura praestat, frequenter imitatio. sed hoc ipsum, quod tanto faciliorum nobis rationem rerum omnium facit, quam fuit iis, qui nihil quod sequerentur ha- bauerunt, nisi caute et cum iudicio adprehenditur, nocet.

Ante omnia igitur imitatio per se ipsa non sufficit, vel 4 quia pigri est ingenii contentum esse iis, quae sint ab aliis inventa. quid enim futurum erat temporibus illis, quae sine exemplo fuerunt, si homines nihil, nisi quod iam cognovissent, faciendum sibi aut cogitandum putassent? nempe nihil fuisse inventum. cur igitur nefas est reperiri aliquid a nobis, quod 5 ante non fuerit? an illi rudes sola mentis natura ducti sunt in hoc, ut tam multa generarent: nos ad quaerendum non eo ipso concitemur, quod certe scimus invenisse eos, qui quae- sierunt? et cum illi, qui nullum cuiusquam rei habuerunt ma- 6 gistrum, plurima in posteros tradiderint: nobis usus aliarum rerum ad eruendas alias non proderit, sed nihil habebimus nisi beneficii alieni? quemadmodum quidam pictores in id solum student, ut describere tabulas mensuris ac lineis sciant. turpe 7 etiam illud est, contentum esse id consequi quod imiteris. nam rursus quid erat futurum, si nemo plus effecisset eo quem se- quebatur? nihil in poefis supra Livium Andronicum, nihil in historiis supra pontificum annales haberemus, ratibus adhuc

Lebensverhältnissen, im ganzen Le-
ben. || *ad . . . praescriptum*] wie
vorher ad exemplum und 5, 2: ad
hunc modum.

3. *tanto faciliorum . . . quam*] ähnlich §. 28: tanto plura . . . quam, ohne ein Correlat des tanto, = permulto. || *rationem rerum om- nium*] das Verfahren in allem, alles. || *nisi caute . . . adprehenditur*] = adhibetur. Subject ist hoc ipsum, d. i. imitatio.

4. *ante omnia*] = ac primum quidem, bezeichnet das Folgende als dasjenige, was zunächst über den vorliegenden Gegenstand zu be- merken ist. || *quid futurum erat*] vgl. §. 7. || *nempe*] hier ohne alle Ironie; s. Kr. Gr. §. 507. Z. §. 345 Anm. a. E.

5. *an illi . . .*] über diese Form der rhetorischen Frage in der argumentatio a minore ad maius s. Kr. Gr. §. 516, Anm. 5, 4. Z. §. 353. Vgl. 3, 29. || *mentis natura*] natürlicher Verstand. || *certe scimus*]

über certe und certo s. Kr. Gr. §. 509, Anm.; Z. §. 266, Anm. 1.

6. *cuiusquam rei*] über den adjec-
t. Gebrauch von quisquam s. Kr.
Gr. S. 568, 2. Z. §. 137; s. u. 7, 3.
|| *beneficii alieni*] nisi quod sit be-
neficii alieni, d. i. quod debeamus
aliis. || *in id solum student*] wie
XII, 6, 6: in quam rem studendum
sit; ungewöhnliche Construction,
nach der Analogie von nisi gebildet.
Doch liess sich hier auch nicht der
Dativ *ei soli* gebrauchen. || *descri-
bere mensuris ac lineis*] d. i. genau
copiren.

7. *rursus*] Zurückweisung auf das
schon §. 4 Gesagte. || *Livium Andro-
nicum*] um 240 v. C., erster dra-
matischer Dichter der Roemer, be-
sonders Tragiker, auch Uebersetzer
der Odyssee. || *in historiis*] wegen
des Pluralis s. zu 1, 75. || *pontificum
annales*] die sogenannten annales
maximi von dem Pontifex maximus
verfasst (daher maximi genannt),
eine nüchterne Aufzählung der denk-

navigaremus: non esset pictura, nisi quae linea modo extre-
mas umbrae, quam corpora in sole fecissent, circumscriberet.
8 ac si omnia percenseas, nulla est ars, qualis inventa est, nec
intra initium stetit: nisi forte nostra potissimum tempora dam-
namus huius infelicitatis, ut nunc demum nihil crescat: nihil
9 autem crescit sola imitatione. quodsi prioribus adicere fas non
est, quo modo sperare possumus illum oratorem perfectum?
cum in his, quos maximos adhuc novimus, nemo sit inven-
tus, in quo nihil aut desideretur aut reprehendatur. sed etiam
qui summa non adpetent, contendere potius quam sequi debent.
10 nam qui hoc agit, ut prior sit, forsitan, etiamsi non transierit,
aequabit. eum vero nemo potest aequare, cuius vestigiis sibi
utique insistendum putat: necesse est enim semper sit poste-
rior qui sequitur. adde quod plerumque facilius est plus facere
quam idem: tantam enim difficultatem habet similitudo, ut ne
ipsa quidem natura in hoc ita evaluerit, ut non res quae si-
millimae quaque pares maxime videantur, utique discriminare
11 aliquo discernantur. adde quod, quidquid alteri simile est, ne-
cessere est minus sit eo, quod imitatur, ut umbra corpore et
imago facie et actus histrionum veris-adfectibus. quod in ora-
tionibus quoque evenit. namque iis, quae in exemplum adsu-
mimus, subest natura et vera vis, contra omnis imitatio facta
12 est et ad alienum propositum accommodatur. quo fit ut minus
sanguinis ac virium declamationes habeant quam orationes,
quod in illis vera, in his adsimilata materia est. adde quod
ea, quae in oratore maxima sunt, imitabilia non sunt, inge-
nium, inventio, vis, facilitas et quidquid arte non traditur.
13 ideoque plerique, cum verba quaedam ex orationibus excerp-

würdigsten Begebenheiten in der Republik, welche politisches und religiöses Interesse hatten; fortgesetzt bis zum Pontifikat des Mucius Scaevola 130 v. C. Vgl. Cic. de orat. 2, 12, 52. || *pictura, nisi quae . . . circumscriberet*] d. i. blosse Schattenrisse.

8. *nisi forte*] s. zu 1, 70. || *infelicitatis*] Unfruchtbarkeit; vgl. Plin. n. h. praef. §. 23: infelix ingenium = sterile.

9. *illum oratorem perfectum*] s. §. 28.

10. *adde quod*] wiederholt §. 11 und 12, eine stilistische Nachlässigkeit; s. zu 1, 23. || *in hoc*] worauf zu beziehen?

11. *eo, quod imitatur*] Subject ist das (bloss) Ähnliche, quidquid al-
teri simile est. || *veris adfectibus*] vgl.

VI, 2, 35, wo die Gemüthsbewegungen der Schauspieler falsi affectus genannt werden. || *vis*] vgl. §. 25. 1, 108. || *propositum*] hier substantivisch; vgl. dagegen §. 2.

12. *sanguinis*] vgl. 1, 60 u. 115. || *declamationes*] s. 5, 14: Uebungsreden. || *in illis . . . in his*] wegen der ungewöhnlichen Beziehung dieser Pronomina s. Kr. Gr. §. 419, 1. Z. §. 700. || *quidquid arte non tradi- tur*] was also Naturgabe sein muss oder nur durch Uebung sich erwerben lässt.

13. *compositionis*] eines Wortgefüges; s. zu §. 1. || *verba . . . tem- poribus*] vgl. Horat. a. p. 60—62. || *eaque*] Uebergang in die demonstrative Construction. S. Kr. Gr. §. 556, Anm. Z. §. 806. || *sed prout*] was ist hinter sed zu ergänzen?

serunt aut aliquos compositionis certos pedes, mire a se quae legerunt effungi arbitrantur, [et] cum verba intercidant invalescantque temporibus, ut quorum certissima sit regula in con-
suetudine, eaque non sua natura sint bona aut mala (nam per
se soni tantum sunt), sed prout opportune proprieque aut secus
conlocata sunt, et compositio cum rebus accommodata est, tum ipsa varietate gratissima.

Quapropter exactissimo iudicio circa hanc partem studio-
rum examinanda sunt omnia. primum, quos imitemur: nam
sunt plurimi, qui similitudinem pessimi cuiusque et corruptissimi
concupierint: tum in ipsis, quos elegerimus, quid sit, ad
quod nos efficiendum comparemus. nam in magnis quoque
auctoribus incident aliqua vitiosa et a doctis inter ipsis etiam
mutuo reprehensa: atque utinam tam bona imitantes dicent
melius quam mala peius dicunt. nec vero saltem iis, quibus
ad evitanda vitia iudicii satis fuit, sufficiat imaginem virtutis
effingere et solam, ut ita dixerim, cutem vel potius illas Epicuri
figuras, quas e summis corporibus dicit effluere. hoc autem
his accedit, qui non introspectis penitus virtutibus ad primum
se velut aspectum orationis aptarunt: et cum iis felicissime
cessit imitatio, verbis atque numeris sunt non multum diffe-